
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 67/DAGR/2024 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE EVENTI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI, IN 

PRESENZA E ON LINE - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: Codice); 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(di seguito Autorità) del 04 giugno 2024 n. 49/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

49/DAGR/2024); 

• il verbale del 1° agosto 2024 del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità relativo alla verifica della documentazione amministrativa (di seguito verbale del 1° 

agosto 2024); 

• la proposta di ammissione del Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) del 2 agosto 2024. 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità - con determinazione n. 49/DAGR/2024 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare, tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia, una procedura di 

gara telematica aperta, sopra soglia di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 71 del Codice - avente 

ID SINTEL n.183808521 e CIG B1F52C7F8F - finalizzata all’affidamento del servizio di 

organizzazione eventi nazionali ed internazionali, in presenza e on line, richiesto dalla Direzione 

Comunicazione e Media dell’Autorità; 

- che il ruolo di RUP della suddetta procedura - ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice - venga 

assunto dal dott. Gian Luca Spitella, nella sua qualità di Direttore della Direzione Comunicazione 

e Media dell’Autorità prevedendo che egli operi sulla piattaforma SINTEL tramite l’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione quale struttura dell’Autorità a cui compete la responsabilità in 

materia di procedure di gara. 

• nel bando di gara, e nei documenti ad esso allegati come parte integrante e sostanziale, è stato, tra 

l’altro, previsto: 

- di procedere alla selezione della migliore offerta - anche in presenza di una sola offerta formalmente 

valida - mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.108, comma 2, lettera b), del Codice, secondo 

termini e modalità riportate negli atti di gara; 

- che la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso l’eventuale 

ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata - per conto del RUP – dal personale 

dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, fatta salva la 

proposta del RUP di ammissione degli operatori economici ai seguiti procedurali. 

 



 
 

2 
 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• Il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse di questa 

Autorità, giusta verbale del 1° agosto 2024, ha di conseguenza provveduto a: 

- riscontrare l’avvenuta tempestiva ricezione sulla piattaforma SINTEL di n. 2 offerte: (i) 

costituendo R.T.I. AB COMUNICAZIONI S.r.l. (mandataria) – ESCLUSIVA S.r.l. (mandante); 

(ii) PIRENE S.r.l.; 

- effettuare il download della documentazione amministrativa presentata da tutti i concorrenti; 

- procedere all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai due concorrenti; 

- trasmettere al RUP, per i seguiti procedurali di competenza, gli esiti della predetta verifica; 

• il RUP, preso atto del verbale del 1° agosto 2024 di cui al precedente alinea, ha rappresentato, giusta 

proposta di ammissione del 2 agosto 2024, che in esito all’esame e alla verifica delle dichiarazioni 

presentate dai concorrenti e dei relativi allegati, costituenti nel complesso la documentazione 

amministrativa, nonché di quanto pervenuto a seguito delle richieste di soccorso istruttorio, risultano 

aver presentato la documentazione amministrativa in conformità alle previsioni degli atti di gara, gli 

operatori economici di seguito elencati: 

- costituendo R.T.I. AB COMUNICAZIONI S.r.l. (mandataria) – ESCLUSIVA S.r.l. (mandante); 

- PIRENE S.r.l. (Forma singola). 

 

RITENUTO CHE 

- sussistano i presupposti, giusta proposta di ammissione del 2 agosto 2024, per pervenire 

all’ammissione ai seguiti procedurali della gara avente ID SINTEL n.183808521 e CIG 

B1F52C7F8F di entrambi gli operatori economici concorrenti: (i) costituendo R.T.I. AB 

COMUNICAZIONI S.r.l. (mandataria) – ESCLUSIVA S.r.l. (mandante); (ii) PIRENE S.r.l., 

avendo essi presentato la documentazione amministrativa in conformità alle previsioni del 

Disciplinare di gara. 

 

DETERMINA 

 

• di disporre l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura di gara - avente ID SINTEL 

n.183808521 e CIG B1F52C7F8F e avviata con determinazione dello scrivente n. 49/DAGR/2024 del 

4 giugno 2024 - degli operatori economici concorrenti: 

- costituendo R.T.I. AB COMUNICAZIONI S.r.l. (mandataria) – ESCLUSIVA S.r.l. (mandante); 

- PIRENE S.r.l. (Forma singola). 

• di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla procedura 

di gara e pubblicato nei termini di legge, ivi compresa la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità. 

 

Milano, 5 agosto 2024 

Il Direttore 
Carlo Ranucci 


		2024-08-05T10:01:26+0200
	Carlo Ranucci




